
ZARZĄDZENIE NR 279/2025 
BURMISTRZA ŁASKU 

z dnia 13 listopada 2025 r. 

w sprawie przedstawienia Sprawozdania z realizacji w latach 2023-2024 „Gminnego Programu Opieki 
nad Zabytkami dla Gminy Łask na lata 2023-2026” 

Na podstawie art.30 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2025 r. poz. 1153, 
poz. 1463) oraz art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1292, poz. 1907, z 2025 r. poz. 537, poz. 1168), zarządzam co następuje: 

§ 1. Przedstawiam Radzie Miejskiej w Łasku sprawozdanie z realizacji w latach 2023-2024 „Gminnego 
Programu Opieki nad Zabytkami dla Gminy Łask na lata 2023-2026”, stanowiące załącznik do niniejszego 
zarządzenia. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Burmistrz Łasku 
 
 

Monika Mrowińska 
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Sprawozdanie z  realizacji w  latach 2023 -2024 „Gminnego 

Programu Opieki nad Zabytkami dla Gminy Łask  

na lata 2023 -2026”  

Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (t.j. Dz. U. 

z 2024 r., poz. 1292, 1907 ze zmianami) nakłada na organy władzy samorządowej, 

zarówno wojewódzkie, jak i powiatowe oraz gminne obowiązek sporządzania 

programów opieki n ad zabytkami. Zgodnie z artykułem 87 ust. 1 ustawy, program 

opieki nad zabytkami musi być sporządzany na okres 4 lat. Wypełniając powyższy 

zapis Rada Miejska w Łasku Uchwałą Nr LXIV/808/2023 z dnia 25 października 2023 

r. przyjęła „Gminny Program Opieki na d Zabytkami dla Gminy Łask na lata 2023 -

2026”. Program jest dokumentem o charakterze uzupełniającym w stosunku do 

innych aktów planowania w gminie Łask.  Zawiera ogólne założenia,  w tym określa cel 

główny, którym jest dążenie do poprawy stanu zasobów loka lnego dziedzictwa 

kulturowego, a przez to zachowanie wspomnianego krajobrazu kulturowego dla 

przyszłych pokoleń.  

Niniejsze sprawozdanie z realizacji w/w Programu za okres dwóch lat, tj. 2023 -2024, 

zostało sporządzone w oparciu o przepisy przywołanej ustawy oraz o informacje 

złożone przez pracowników Urzędu Miejskiego w Łasku i wszystkich jednostek 

organizacyjnych Gmi ny Łask, w których zarządzie znajdują się zabytki nieruchome 

lub które w swojej bieżącej działalności prowadzą działania informacyjne, 

popularyzacyjne i edukacyjne dotyczące opieki nad zabytkami.  

Gminny program opieki nad zabytkami określa kierunki podejmowanych przez 

samorząd działań, mających na celu szeroko pojętą ochronę dziedzictwa 

kulturowego. W programie zostały określone dwa kluczowe priorytety, w ramach 

których wytyczono kierunki działań, a na ich podstawie zadania do realizacji przez 

Gminę Łask:  

 

Załącznik do zarządzenia  nr  279/2025

Burmistrza Łasku

z dnia 13 listopada 2025 r.
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PRIORYTET  I -  Rewitalizacja i ochrona kompleksów zabytkowych oraz układów 
ruralistycznych wsi na terenie Gminy Łask.  
 
PRIORYTET  II -  Promowanie zasobów dziedzictwa kulturowego i edukacja 
społeczna dla podnoszenia poziomu konkurencyjności gminy i budowaniu 
tożsamości regionalnej.  
  
 W okresie, za który prezentowane jest sprawozdanie realizowane były 
następujące zadania w ramach przyjętych priorytetów:  
 
PRIORYTET  I -  Rewitalizacja i ochrona kompleksów zabytkowych oraz układów 

ruralistycznych wsi na terenie gminy  Łask.  

Kierunki działań: Zahamowanie procesu degradacji zabytków  

i doprowadzenie do poprawy stanu ich zachowania  

Zadanie: Podejmowanie starań o uzyskanie środków zewnętrznych na 

rewaloryzację zabytków będących własnością gminy.  

W 2023 roku Gmina Łask otrzymała dofinansowanie z drugiego naboru Rządowego 

Programu Odbudowy Zabytków na rewitalizację zabytkowego budynku Muzeum 

Historii Łasku.  

Kwota dofinansowania to 149.940,00 zł  

Budynek został wyremontowany w czasie rewitalizacji łaskiego rynku w latach 2012 -

2013. Podczas wykonywania prac zachowano historyczną formę i odtworzono detale 

architektoniczne, które były zmienione bądź zostały utracone w ciągu wielu dekad. 

Obecnie budyne k w związku z pojawiającym się mocnym zawilgotnieniem 

powodującym powstawanie negatywnego mikroklimatu wymaga przeprowadzenia 

niezbędnych prac.  

Ponadto, pod koniec 2023 roku  Gmina Łask zrealizowała zadanie pn. „Zabiegi 

pielęgnacyjne drzewostanu w zabytkowym Parku Miejskim w Łasku”. Wartość zadania 

to 130 499,88 zł, z czego dofinansowanie z WFOŚiGW w Łodzi to 116 988,00 zł  

W ramach projektu wykonano zabiegi pielęgnacyjne w koronach 230 szt. drzew,  

w tym: 

-  212 szt. o obwodach do 250 cm  

- 12 szt. o obwodach powyżej 250 cm  

-  6 szt. o obwodach powyżej 300 cm  

-   usunięcie 18 szt. drzew  
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W 2023 roku Gmina Łask otrzymała wstępną promesę dofinansowania inwestycji  

z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków na zabezpieczenie i konserwację 

muru ceglanego ogrodzenia  wokół kościoła parafialnego pw. św. Stanisława Bpa i św. 

Mikołaja Bpa w Borszewicach Kościelnych na kwotę 1.028.270,00 zł.  

W wyniku zapytania ofertowego z dnia 19 kwietnia 2024 r. na przeprowadzenie prac 

konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych w ramach zadania  

pn. „Zabezpieczenie i konserwacja muru ceglanego ogrodzenia wokół kościoła 

parafialnego pw. św. Stanisława Bpa i św. Mikołaja Bpa w Borszewicach Kościelnych”  

-  inwestycji dofinasowanej z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków  

na podstawie uzyskanej przez Gminę Łask wstępnej promesy  

nr RPOZ/2022/8634/PolskiLad, warunków określonych w uchwale nr 232/2022 Rady 

Ministrów z dnia 23 listopada 2022 r. oraz regulaminie w sprawie ustanowienia 

Rządowego Programu Odbudowy Zabytków wyłoniona została firma do realizacji 

zamówienia.  

 
W ramach zadania wykonano m.in.:  

-  rozebranie i powtórne przemurowanie (wraz z fundamentami) elementów 

ogrodzenia;  

-  oczyszczenie elementów ogrodzenia;  

-  naprawa  podziemnej części fundamentów;  

-  oczyszczenie i ponowne wypełnienie zaprawą przestrzeni pomiędzy kamiennymi 

elementami fundamentu znajdującymi ponad powierzchnią terenu . 

Koszt zadania: 991.000 z ł 

Zadanie:  Opracowywanie sprawozdań z realizacji zadań Gminnego Programu 

Opieki nad Zabytkami dla Gminy Łask  zgodnie z przepisami co dwa lata  

Sprawozdanie za lata 2021 -2022 zostało przyjęte Zarządzeniem Nr 274/2023 

Burmistrza Łasku z dnia 29.09.2023 r. w sprawie przedstawienia sprawozdania 

z realizacji w  latach 2021-2022 "Programu Opieki nad Zabytkami dla Gminy i  Miasta 

Łask na lata 2019-2022". 

Zadanie:  Wspieranie lub prowadzenie prac porządkowych na terenach 

zabytkowych parków oraz cmentarzach znajdujących się na terenie gminy, po 

uprzednim zaopiniowaniu zakresu prac i  użytych metod z  Wojewódzkim 

Konserwatorem Zabytków.  
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Gmina Łask corocznie przeprowadza prace porządkowo -pielęgnacyjne na 

cmentarzu w Łasku, Borszewicach i Ulejowie.  

Kierunki działań: Dokumentacja dziedzictwa kulturowego  

 

Zadanie: Coroczna aktualizacja Planu ochrony zabytków na wypadek konfliktu 

zbrojnego i sytuacji kryzysowych.  

Plan ochrony zabytków na wypadek konfliktu zbrojnego i sytuacji kryzysowych był 

aktualizowany w 2023 r. oraz 2024 r.   

Zadanie:  Wykonanie aktualizacji gminnej ewidencji zabytków.  

Według stanu na koniec  2023 r. w gminnej ewidencji zabytków zostały ujęte 263 

pozycje z czego 40  wpisanych było do wojewódzkiej ewidencji zabytków a 14 z nich 

znajdowało się w rejestrze zabytków województwa łódzkiego. Zarządzeniem  

nr 15/2023 Burmistrza Łasku z dnia 17 stycznia 2023 r. włączono do Gminnej Ewidencji 

Zabytków kartę adresową zabytku nieruchomego położonego w Łasku przy  

ul. Warszawskiej 2 A.    

W 2024 roku w stosunku do 3 zabytków toczyło się postępowanie o wyłączenie kart 

z Gminnej Ewidencji Zabytków Gminy Łask. Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków  

w Łodzi wydał negatywne opinie do wszystkich złożonych wniosków.  Postępowanie 

dotyczyło następujących zabytków:   

-  Park w zespole dworsko -parkowym w Karszewie ;  

-  budynek przy ul. Wojska Polskiego 18 w Łasku (Kolumna) ; 

-  budynek przy ul. Wileńskiej 18 w Łasku (Kolumna) .   

PRIORYTET  II -  Promowanie zasobów dziedzictwa kulturowego i edukacja społeczna 
dla podnoszenia poziomu konkurencyjności gminy i budowaniu tożsamości 
regionalnej.  
 
 
 
 
 
 
 
Zadanie: Wsparcie przy organizacji konkursów historycznych, wydarzeń w oparciu 
o lokalne dziedzictwo kulturowe.  
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Zarówno w szkołach jak i przedszkolach z terenu gminy Łask w latach 2023 -2024 

prowadzone były  działania z tematyki ochrony dziedzictwa kulturowego m.in. 

wycieczki po Łasku, z uwzględnieniem miejsc zabytkowych, poznawanie ważnych  

i ciekawych miejsc historycznych (Muzeum Historii Łasku, Kolegiata i skarbiec, 

Kościół św. Ducha, park miejski, Kolumna – Miasto Ogród)  

oraz konkursy z zakresu wiedzy o dziejach i historii Łasku.  

W roku 2023 minęło 500 lat od zakończenia budowy łaskiej kolegiaty. Z tej okazji 

stworzona została wystawa, prezentującą nieznane do tej pory zdjęcia z przełomu 

XIX i XX w. Fotografie w większości pochodziły z Instytut Historii Sztuki Uniwersytetu 

Jagiellońskiego . Uzupełnieniem ekspozycji były zdjęcia i rzuty techniczne, 

pochodzące ze zbiorów muzeum.  

 

 

Ponadto w 2023 r. Łaski samorząd i Parafia Niepokalanego Poczęcia Najświętszej 

Maryi Panny i Świętego Michała Archanioła zorganizowali w zabytkowej kolegiacie 

koncert Zespołu Kameralnego No -Net, który zaprezentował występ pt. „Matko, 

która nas znasz”.  
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W sierpniu 2024 r. zorganizowany został Dzień Architektury Drewnianej  

w Kolumnie. Inicjatywa ma na celu promocję i popularyzację architektury drewnianej 

poprzez zwrócenie uwagi na ten szczególny zasób, bardzo szybko znikający  

z polskiego krajobrazu kulturowego. Do udziału zaproszeni zostali właściciele  

i użytkownicy obiektów drewnianych, zarówno osoby prywatne jak i instytucje kultury 

i samorządy. Przygotowano prelekcje, wykłady oraz promocję dobrych praktyk, 

które wzmacniają  kompetencje użytkowników do mów drewnianych  oraz wszystkich 

zainteresowanych tym dziedzictwem. Współorganizatorem wydarzenia była Gmina 

Łask.  

Zadanie:  Upowszechnianie edukacji w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego, 

poprzez zaangażowanie placówek oświatowych, wychowawczych oraz 

kościelnych w  organizowanie warsztatów, pracowni, szkoleń, wykładów we  ścisłej 

współpracy z Biblioteką Publiczną, Punktem In formacji Turystycznej oraz Łaskim 

Domem Kultury.  

Zadania realizowane w okresie sprawozdawczym prowadzone były przede wszystkim 

przez Muzeum Historii Łasku i obejmowały działania edukacyjne  

tj. wystawy, spotkania, prelekcje, lekcje historyczne, związane  

z upowszechnianiem wiedzy  o naszym dziedzictwie kulturowym i zabytkach, m.in.:  

–  prelekcja Arkadiusza Cieślaka pt. „Zarys historii Żydów w Łasku” w Łaskim Domu 

Kultury w ramach zajęć Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Łasku – liczba uczestników: 

ok. 100 os. ; 
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– wystąpienie Arkadiusza Cieślaka nt. „Dwory, dworki w gminie Łask” w Łaskim Domu 

Kultury w ramach zajęć prowadzonych przez Uniwersytet Trzeciego Wieku – liczba 

uczestników: 45 os. ; 

– prezentacja Piotra Solle na temat I wojny światowej w Łasku – liczba uczestników: 

30 os.;  

–  dwie lekcje nt. „Życie i zagłada łaskich Żydów” w Szkole Podstawowej nr 5 w Łasku  

–  prelekcja pod dworem w Ostrowie dla Środowiskowego Domu Samopomocy  

w Łasku . 

 

W 2023 roku i 2024 roku przeprowadzono blisko 40 lekcji muzealnych . 

Wystawy m.in.:  

-  Kolegiata na starych zdjęciach ; 

-  Powstanie styczniowe na Ziemi Łaskiej ; 

-  Wypożyczenie wystawy Historia Armii Krajowej w Łasku  do Zespołu Szkół 

Mundurowo-Technicznych w Ostrowie ; 

 

-  Łask i okolice w obiektywie Waldemara Rode (1891 -1983); 

-  wypożyczenie wystawy Życie i zagłada łaskich Żydów  na finał projektu Szalom Łask 

realizowanego przez Łaski Dom Kultury.  

 

Zadanie: Organizacja wycieczek krajoznawczych, rowerowych po  najciekawszych 

miejscach gminy.  

W 2023 roku i 2024 roku Muzeum Historii Łasku było organizatorem wielu spacerów 

i wycieczek po gminie Łask, m. in.:  

– spacer po cmentarzu dla uczniów Szkoły Podstawowej nr 5 w Łasku – liczba 

uczestników: 25 os.;  

– spacer śladami łaskich powstańców styczniowych poprowadzony przez Arkadiusz 

Cieślaka – liczba uczestników: 11 os.; 

– oprowadzenie przez Arkadiusza Cieślaka wycieczki ze szkoły w Kolumnie  

po muzeum, kolegiacie i kościele św. Ducha – liczba uczestników – 22 os.; 

– spacer śladami łaskich Żydów dla młodzieży z Liceum Ogólnokształcącego  

w Łasku ; 

– udział w spacerze i konferencji podczas Dnia Architektury Drewnianej w Kolumnie ; 

– oprowadzanie po muzeum, mieście i kolegiacie grupy z Łaskiego Domu Kultury ; 

– historyczny spacer po mieście dla grupy „Kobiety w Centrum Łódzkie” . 

 

Kierunki działań: Tworzenie odpowiedniej infrastruktury turystycznej  
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Zadanie: Wsparcie merytoryczne przy opracowaniu tablic informacyjnych 

zawierających podstawowe informacje na temat najbardziej wartościowych 

zabytków rejestrowych, które zamieszczone będą na zewnątrz obiektów.  

Łask przystąpił do projektu „Poznaj historię”, który pozwala ożywić pomniki, budynki 

i inne ciekawe miejsca w okolicy. W 2024 roku w Łasku pojawiły się trzy tabliczki z 

kodem QR, które należy zeskanować smartfonem, by już po chwili wysłuchać 

ciekawej histo rii. Znajdują się one  przy pomniku Jana Łaskiego, na placu 11 Listopada 

i przy kościele św. Ducha.   

Ta nowoczesna inicjatywa edukacyjno -turystyczna, która łączy historię  

z technologią, przybliża mieszkańcom i turystom lokalne dziedzictwo w ciekawy  

i dostępny sposób.  

Wartość zadania: 9.594 zł brutto  
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Zadanie: Upowszechnianie edukacji w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego, 

poprzez zaangażowanie placówek oświatowych, wychowawczych oraz 

kościelnych w organizowanie warsztatów, pracowni, szkoleń, wykładów w ścisłej 

współpracy z Biblioteką Publiczną, Pu nktem Informacji Turystycznej oraz Łaskim 

Domem Kultury.  

W 2024 roku Punkt Informacji Turystycznej zorganizował spotkanie wraz z wykładem 

w zabytkowym kościele pw. Św. Ducha w Łasku. Na prezentacji poświęconej 

drewnianemu kościołowi było ponad 50 osób.  

 

Kierunki działań: Promocja historii i dziedzictwa kulturowego  

Zadanie: Rozpowszechnianie informacji na temat rejestru zabytków  

z terenu gminy.  

Informacje o ważniejszych zabytkach zlokalizowanych na terenie gminy Łask 

dostępne były  i na bieżąco aktualizowane na stronie internetowej gminy Łask  

w zakładce miasto i gmina – najważniejsze zabytki (w informacji tej uwzględniono: 

Kościół kolegiacki pw. NPNMP i św. Michała Archanioła w Łasku, Kościół św. Ducha  

w Łasku, Kościół pw. Św. Stanisława Biskupa i św. Mikołaja Biskupa w Borszewicach, 

Dwór w Ostrowie, Dwór w Woli Bałuckiej, Park Miejski im. Rodu Łaskich w Łasku).  
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Ponadto na Facebooku Punktu Informacji Turystycznej w Łasku zamieszczane są 

informacje o zabytkach w ramach cyklu określonego mianem „Perełki regionu”. 

Pierwsze informacje w ramach wskazanego cyklu ukazały się w 2021 roku i opisywały 

Kościół kolegiacki pw.  NPNMP i św. Michała Archanioła  

w Łasku, kolejno przedstawiony został Kościół pw. św. Ducha w Łasku , Dworek  

w Gorczynie, Dworek w Ostrowie, Dwór w Łopatkach oraz Dworek w Woli Bałuckiej.     

Na profilu Gminy Łask udostępniane były informacje o konkursach  

i programach związanych z ochroną zabytków.  
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Na stronie internetowej MHŁ, w zakładce Cyfrowe Archiwum Tradycji Lokalnej 

kontynuowano zamieszczanie zdigitalizowanych archiwaliów w postaci miniatur 

zdjęć i ich opisów.  

Zadanie: Opracowanie ulotek promujących Gminę Łask.  

-  opracowano i przygotowano do druku folder do wystawy Kolegiata na starych 

zdjęciach;  

-  opracowano i przygotowano do druku folder do wystawy Powstanie styczniowe na 

ziemi łaskiej;  

-  podjęto współpracę przy wydaniu nr. 151 czasopisma „Na Sieradzkich Szlakach”  

w całości poświęconemu Łaskowi;  

-  przygotowanie artykułów historycznych do czasopisma „Na Sieradzkich Szlakach”;  

-  MHŁ we współpracy z Towarzystwem Przyjaciół Ziemi Łaskiej wydało dwa albumiki 

pocztówkowe ; 

-  przygotowanie gry miejskiej „Poznaj historię Łasku;  

-  przygotowanie i udostępnienie zdjęć archiwalnych do albumu „Łask i jego okolice 

minionego stulecia” wydanego przez Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Łaskiej;  

-  współpraca przy przygotowaniu mapy turystyczno -krajoznawczej Gminy Łask.  

 

Dodatkowo turyści odwiedzający naszą gminę, mogą w Punkcie Informacji 

Turystycznej otrzymać wskazówki o atrakcjach turystycznych, bazie 

gastronomicznej i noclegowej a także zakupić pamiątki związane z Łaskiem takie jak: 

widokówki, suweniry i publikacje.  

 

Przygotowała: Ewa Bartosiewicz – Inspektor Wydziału Kultury i Promocji Urzędu 

Miejskiego w Łasku  
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